2

[bookmark: _GoBack][image: ]

Российская Федерация
Новгородская область
ДУМА НОВГОРОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
РЕШЕНИЕ

от 28.11.2024 № 987
Великий Новгород

О дорожной деятельности
в отношении автомобильных дорог
местного значения вне границ
населённых пунктов в границах
Новгородского муниципального района

В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 №131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Федеральным законом от 08.11.2007 №257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»,
Дума Новгородского муниципального района
РЕШИЛА:
принять к сведению информацию председателя комитета коммунального хозяйства, энергетики, транспорта и связи Администрации Новгородского муниципального района Калясина Д.Н. о дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог местного значения вне границ населённых пунктов в границах Новгородского муниципального района.

Председатель Думы
муниципального района	К.Н. Харламов

Приложение
к решению Думы Новгородского муниципального района
от 28.11.2024 № 987

О дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог местного значения вне границ населённых пунктов в границах
Новгородского муниципального района

В полномочия Администрации Новгородского муниципального района (далее – Администрация) реализуемые комитетом коммунального хозяйства, энергетики, транспорта и связи входит обеспечение дорожной деятельности в отношении дорог местного значения вне границ населённых пунктов в границах муниципального района, а также обеспечение безопасности дорожного движения и иных полномочий в области использования автомобильных дорог и осуществления дорожной деятельности в отношении дорог местного значения вне границ населенных пунктов в границах муниципального в соответствии с законодательством Российской Федерации.
В соответствии со ст. 3 Федерального закона от 08.11.2007 № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» дорожная деятельность - это деятельность по проектированию, строительству, реконструкции, капитальному ремонту, ремонту и содержанию автомобильных дорог.
Протяженность автомобильных дорог Новгородского муниципального района составляет 55,55 км.
Дорожная деятельность в Новгородском муниципальном районе осуществляется в рамках мероприятий муниципальной программы «Осуществление дорожной деятельности и организация мероприятий по повышению безопасности дорожного движения в отношении автомобильных дорог общего пользования Новгородского муниципального района на 2017-2021 годы и на период до 2024 года» (далее – программа), утвержденной постановлением Администрации от 29.11.2016 № 657.
Программа финансируется за счёт средств муниципального дорожного фонда Новгородского муниципального района. В соответствии с программой в 2024 году на ремонт, содержание, реконструкцию и капитальный ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения Новгородского муниципального района предусмотрено 15 227 870, 91 руб. Из них бюджет Новгородского муниципального района составляет 3 047 770, 91 руб., областной бюджет составляет 12 180 100,00 руб.
В целях осуществления мероприятий по содержанию автомобильных дорог общего пользования местного значения Новгородского муниципального района, МКУ «Служба заказчика по строительству и хозяйственному обеспечению» за 2024 год заключен 1 муниципальный контракт на содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения с ООО «Моза», 1 890 000,00 руб.
В рамках муниципального контракта проводятся работы по профилированию дорог автогрейдером с добавлением необходимых материалов, подсыпка автомобильных дорог песчано-гравийной смесью, ямочный ремонт дорожного полотна, в зимний период осуществляется очистка дорог от снега и наледи.
В целях реализации приоритетного регионального проекта «Дорога к дому» в Новгородском муниципальном районе подрядной организацией ООО «КрестцыБытСервис» (муниципальный контракт от 12.08.2024 № 27) проведён ремонт автомобильной дороги общего пользования местного значения Новгородского муниципального района «д. Льзень – д. Вейско» Пролетарского городского поселения, протяжённостью 1,476 км, на сумму 3 131 958,68 руб.
В 2024 году по соглашению № 1 от 29.01.2024 из дорожного фонда Новгородской области бюджету Новгородского муниципального района на софинансирование расходов на 2024 год предоставлена субсидия на ремонт картами автомобильной дороги, проходящей по садовым участкам за п. Панковка, Новгородского муниципального района, Новгородской области (Р-56, 9-й километр). По результатам аукциона определен подрядчик ИП Кузнецов И.Б., заключен муниципальный контракт от 08.07.2024 №23, проведен ремонт дороги, протяженность 988 п.м., общая площадь 4 687,7 м2, на сумму 6 313 478,37 руб.
Для обеспечения безопасности дорожного движения и организации контроля за сохранностью автомобильных дорог Администрацией в 2024 году были проведены плановые заседания комиссии по обеспечению безопасности дорожного движения Новгородского муниципального района. Следующее заседание комиссии планируется провести в ноябре 2024 года.
На заседания комиссии приглашаются представители организаций: ГОКУ «Новгородавтодор» и иные организации, осуществляющие работы по содержанию автомобильных дорог, ОГИБДД МО МВД России «Новгородский», организации осуществляющие пассажирские перевозки, ФКУ Упрдор «Россия», Управление государственного автодорожного надзора, Гостехнадзор по Новгородскому муниципальному району, что позволяет оперативно реагировать и решать ряд задач по обеспечению безопасности дорожного движения.
_______________________
image1.png